
Determinazione Dirigenziale n° 424/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 656/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE URGENTE DI LASTRE DI AMIANTO SULLE
AREE DI PERTINENZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO DI PIANURA
–ATTO A CONTRARRE - CIG. Z76230CAA0 

IL DIRETTORE
Richiamati:  
 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade, Edilizia
Scolastica e Direzionale;

l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi ovvero a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n°
049 “Manutenzione e riqualificazione del patrimonio stradale” obiettivo n. 0041“ulteriori lavori o
servizi in economia”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30/01/2017;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

PREMESSO CHE
sono state rinvenute lastre in cemento-amianto abbandonate da ignoti lungo le seguenti strade

N.424/2018

Documento firmato digitalmente



provinciali:
SP 24 “Chiaviche-Cadimarco” al km. 15+350 in Comune di Calvisano;

SP 18 “Travagliato – Urago d’Oglio” al km. 6+000 in Comune di Castrezzato;

SP 19 “Concesio-Capriano del Colle” al km. 4+100 in Comune di Gussago;

SP 19 “Concesio-Capriano del Colle” al km. 14+900 in Comune di Opitaletto;

SP 19 “Concesio-Capriano del Colle” al km. 18+200 in Comune di Travagliato;

SP 11 “Orzinuovi-Acquafredda” al km. 3+900 in Comune di Orzinuovi;

SP BS 235 “Orceana” nell’area di cantiere di Orzivecchi in Comune di Orzinuovi.

CONSIDERATO CHE
si rende necessario provvedere con urgenza alla rimozione del materiale rinvenuto;

è stato a tal fine predisposto idoneo documento riportante le condizioni particolare del servizio
corredato da documentazione fotografica per l'individuazione puntuale del materiale da smaltire;

quantificato il costo del servizio da rendere in netti €. 6.000,00 e ricorrendo pertanto quanto
previsto dall'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si procederà ad avviare
nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione richiesta di offerta a tre ditte
presenti che hanno partecipato al bando di servizi relativo allo smaltimento di rifiuti speciali.

Richiamato l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
DETERMINA

di approvare il documento riportante le condizioni particolari del servizio di rimozione di rifiuti
speciali rinvenuti lungo alcune strade provinciali della zona di pianura che quantifica in netti €.
6.000,00 l'importo a base d'asta del servizio medesimo

1.

;
di procedere alla pubblicazione nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione nell'iniziativa Servizi per lo smaltimento dei rifiuti speciali ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. richiesta di offerta per il servizio di rimozione lastre
in cemento-amianto lungo le seguenti strade provinciali:

2.

SP 24 “Chiaviche-Cadimarco” al km. 15+350 in Comune di Calvisano;1.
SP 18 “Travagliato – Urago d’Oglio” al km. 6+000 in Comune di Castrezzato;2.
SP 19 “Concesio-Capriano del Colle” al km. 4+100 in Comune di Gussago;3.
SP 19 “Concesio-Capriano del Colle” al km. 14+900 in Comune di Opitaletto;4.
SP 19 “Concesio-Capriano del Colle” al km. 18+200 in Comune di Travagliato;5.
SP 11 “Orzinuovi-Acquafredda” al km. 3+900 in Comune di Orzinuovi;6.
SP BS 235 “Orceana” nell’area di cantiere di Orzivecchi in Comune di Orzinuovi.7.

invitando tre ditte che abbiano partecipato al bando “Servizi per lo smaltimento di rifiuti
speciali”.
di impegnare per le finalità di cui al presente atto la spesa complessiva di € 7.3200,00 ai sensi
dell'art. 163 del D.Lgs 267/2000, in quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in
dodicesimi ed è altresì necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, alla Missione 10 programma 1005 cap. 100047 dando atto che
la spesa è esigibile nell'anno in corso;

3.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con4.

N.424/2018

Documento firmato digitalmente



l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG) Z76230CAA0.

Brescia, lì 12-04-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.424/2018

Documento firmato digitalmente


